
DECRETO DIRIGENZIALE N. 250 del 31 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GABINETTO PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 
SETTORE RAPPORTI CON PROVINCE, COMUNI, COMUNITÀ MONTANE E CONSORZI - DELEGA 
E SUBDELEGA COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO (CO.RE.CO.) - POR Campania 2000-2006 
Misura 3.23 - Adozione Avviso Pubblico per l'acquisizione di manifestazione d'interesse e sche-
ma di domanda. 

PREMESSO che 

- con decisione C (2000) 2347 dell’8.08.2000 e s.m.i. la Commissione Europea ha approvato il Pro-
gramma Operativo 2000-2006 della Regione Campania; 

- con decisione C (2004) 5188 del 15.12.2004 e s.m.i. la Commissione Europea ha approvato il testo 
revisionato del Programma Operativo Regionale della Campania 2000 – 2006 che ha previsto la 
nuova misura 3.23 “Promozione di un sistema integrato di sicurezza urbana e ripristino della legali-
tà”; 

- con il testo coordinato del Complemento di Programmazione, adottato con deliberazione di Giunta 
Regionale n. 1885 del 22.10.2004, sono state attribuite alla Misura 3.23 risorse pari ad € 
5.714.285,00; 

- con Delibera di Giunta Regionale n. 146 del 11.02.05 è stato approvato il Piano della Misura 3.23 
“Promozione di un sistema integrato di sicurezza urbana e ripristino della legalità”; 

- la DGR n. 2002 del 30 novembre 2006 ha previsto una rimodulazione delle risorse del Fondo Sociale 
Europeo determinando una riduzione delle disponibilità della Misura 3.23 pari ad € 1.500.000,00 per 
effetto della quale l’attuale dotazione finanziaria della Misura 3.23 risulta pari complessivamente ad € 
4.214.285,00; 

- per effetto della succitata DGR, sono state riprogrammate le risorse della Misura 3.23 con DGR della 
Campania n. 1087 del 22.06.07; 

- con Decreto Dirigenziale n. 212 del 01.07.08 si è preso atto delle economie determinatesi 
dall’affidamento e dalla realizzazione degli interventi previsti dalla Misura 3.23 per un ammontare 
complessivo di € 566.016,34; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1244 del 18.07.08 sono state riprogrammate parte di tali 
economie per un importo finale di € 505.009,00; 

 
CONSIDERATO 
- che con suddetta Deliberazione la Giunta Regionale ha inteso programmare, nell’ottica 

dell’aggiornamento continuo dell’Osservatorio sulla sicurezza già implementato, la realizzazione di 
un archivio di analisi, studi, ricerche e approfondimenti sui temi della sicurezza e della legalità da af-
fidare alle Università campane; 

- che la stessa Deliberazione stabilisce che le Università potranno presentare apposita manifestazione 
d’interesse; 

 

RITENUTO pertanto 
- di dover pubblicare un avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni d’interesse con allegato 

schema di domanda di partecipazione; 
 

VISTI 
- il Regolamento CE n° 1260/99 del Consiglio recante disposizioni generali che disciplinano l’insieme 

dei fondi strutturali, ne definiscono i futuri ambiti di azione, le forme di accompagnamento, gli obiettivi 
prioritari e le attività ammesse oltre che le procedure di programmazione e di attuazione; 

- il Regolamento CE n° 1784/99 del Parlamento Europeo e del Consiglio che definisce i compiti, il 
campo di applicazione e le attività finanziabili dal Fondo Sociale Europeo; 

- il Regolamento CE n. 448/2004 del 10.03 2004 recante la disciplina dei costi ammissibili al cofinan-
ziamento da parte dei Fondi strutturali; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



- la Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 2080 del 17 novembre 2004 (pubblicata 
sul BURC n. 1 del 3 gennaio 2005) con cui sono state approvate le modifiche al ” Manuale di gestio-
ne FSE: procedure per la programmazione, gestione e attuazione del P.O.R. Campania 2000-2006”; 

- il Decreto dirigenziale n. 198 del 18/07/2006 (pubblicato sul BURC n. 34 del 31 luglio 2006) con cui è 
stato Approvata la nuova versione del Manuale di Gestione FSE: procedure per la programmazione, 
gestione ed attuazione del POR Campania 2000 - 06 (Allegato A) e Allegati B e C”. 

- la D.G.R. n. 2075 del 29/12/2005 ad oggetto “Applicazione nuovo sistema di codificazione Siope” in 
attuazione delle disposizioni di cui ai commi 3 e 4, art. 28 della Legge n. 289/2002; 

- la Legge Regionale n. n.2 del 30/1/2008 con cui è stato approvato bilancio di previsione per l’anno 
finanziario 2008 e bilancio pluriennale per il triennio 2008-2010; 

- la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n.308 del 15.02.08 con cui è stato approvato 
il bilancio gestionale;      

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Rapporti con Province, Comuni e Comunità Montane 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità  resa dal Dirigente del Settore e Responsabile di Misura               

DECRETA 
Per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 
 
- di adottare l’avviso pubblico (All.A) e lo schema di lettera di invito a manifestare interesse (All.B) che 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di fissare al 15 settembre 2008 ore 16 la data ultima per la presentazione della manifestazione 

d’interesse; 
- di inviare il presente provvedimento ad avvenuta esecutività: 

• all’Autorità di Gestione del POR Campania, al Responsabile dell’Asse III, per competenza;  
• all’Assessore alla Sicurezza delle città per conoscenza;  
• al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale, per la pubblicazione, 

unitamente agli allegati;  
• al Servizio Comunicazione Integrata, per la pubblicazione sul sito web della Regione Campania, 

unitamente agli allegati; 
• ai Rettorati delle Università della Campania. 

 

Tedesco 

 
 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008


